
 

 

D.P. n. ______ 

 

 

Repubblica italiana 

 
Regione Siciliana 

ASSESSORATO DELLA SALUTE 

IL PRESIDENTE 

 

VISTO  lo Statuto della Regione siciliana; 

VISTE  le leggi  regionali  29 dicembre  1962, n. 28  e 10  aprile 1978, n. 2 e  successive modifiche 

ed integrazioni; 

VISTO il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n. 70 che approva  il Testo  Unico delle  leggi sull’ordinamento 

del Governo e dell’Amministrazione regionale; 

VISTO la nota segretariale n. 35218 del 13 ottobre con la quale è stato comunicato che la Corte di 

Appello di Palermo – Ufficio Centrale Regionale per l'elezione del Presidente della Regione 

e dei deputati dell'Assemblea Regionale Siciliana (elezioni del 25 settembre 2022) ha 

proclamato eletto l'On.le Renato Schifani alle cariche di Presidente della Regione Siciliana e 

di Deputato dell'Assemblea Regionale Siciliana; 

VISTO  l'art. 3, comma 4, della legge regionale 28 ottobre 2020, n.26 “Norme relative al 

funzionamento della forma di Governo regionale, alla nomina ed alla revoca degli Assessori, 

alla conclusione anticipata della legislatura, in attuazione degli artt. 9, 10 e 8-bis dello Statuto 

della Regione” con il quale si stabilisce che “Fino al giuramento degli Assessori, il Presidente 

adotta gli atti di ordinaria amministrazione di competenza della Giunta regionale e degli 

Assessori”; 

VISTO  il D.P.Reg. n.709 del 26 ottobre 2022, con il quale è stata convocata l'Assemblea Regionale 

Siciliana per la seduta inaugurale della XVIII legislatura per il giorno 10 novembre 2022; 

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 e successive modifiche ed integrazioni e, in 

particolare, l’art. 4, comma 6; 

VISTA              la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 e ss.mm.ii.; 

VISTO            il D.P.Reg. 5 aprile 2022, n. 9, recante  “Regolamento di attuazione del Titolo II della l.r 16 

dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai 

sensi dell'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3”, pubblicato nella 

G.U.R.S., parte I, n. 25 del 01/06/2022; 

VISTO il D.P.Reg.16 novembre 2018, n. 29, pubblicato nella G.U.R.S. 18 gennaio 2019, n.3, recante 

"Regolamento attuativo dell’art. 4, comma 6 della legge regionale 15/5/2000 n°10, 

concernente la disciplina degli Uffici di diretta collaborazione del Presidente della Regione 

e degli Assessori regionali. Modifica del decreto del Presidente della Regione 10 maggio 

2001, n. 8",;     

VISTA la legge regionale 25 maggio 2022, n. 13, recante “Legge di stabilità ragionale 2022-2024”, 
pubblicata nella G.U.R.S. 28 maggio 2022, n. 24; 

VISTA la legge regionale 25 maggio 2022, n. 14, recante “Bilancio di previsione della Regione 
siciliana per il triennio 2022-2024”, pubblicata nella G.U.R.S. 28 maggio 2022, n. 24, S.O. 26; 

VISTO il Contratto Collettivo regionale di Lavoro del personale del comparto non dirigenziale della 

Regione Siciliana e degli Enti di cui all’art. 1 della legge regionale 15 maggio 2000, n. 10, 

per il triennio normativo ed economico 2016-2018, pubblicato sulla GURS n. 24 del 24 

maggio 2019, S.O.; 

VISTO  il Contratto Collettivo  Regionale di Lavoro Area della Dirigenza della Regione Siciliana e 

degli Enti di cui  all’art. 1 della legge regionale n. 10/2000 per il triennio normativo ed 

economico 2016-2018, stipulato il 25 gennaio 2022;   

VISTO il D.P.Reg. 21 giugno 2012, n.52, recante “Regolamento attuativo dell'articolo 11, comma 3, 
della legge regionale 5 aprile 2011, n. 5, recante norme in materia di misurazione, 
valutazione e trasparenza della performance”; 

VISTO il D.P.Reg. n. 1438 del 26 aprile 2022 con cui è stato adottato, per l’anno 2022, 
l’aggiornamento del “Sistema di misurazione e valutazione della performance 

giuseppe.giandalone
Casella di testo
43/2022



 

 

organizzativa e individuale” (SMVP) di cui all’art. 7, comma 2, del D.P.Reg. n.52/2012 e 
successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza (PTPCT) – 

aggiornamento 2022/2024 -  adottato con il D.P.Reg. n. 517 /GAB del 7 marzo 2022; 

VISTO l’art. 6 del D.L. 80/2021 così come convertito dalla Legge 6 agosto 2021 n. 113 che ha 

introdotto il Piano Integrato di attività e organizzazione (PIAO); 

VISTO           la Deliberazione della Giunta Regionale n. 513 del 20 settembre 2022 con la quale è stato 

approvato il Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) per il triennio 2022-2024;   

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 415 del 15 settembre 2020, con la quale è stato  

emanato l'Atto di indirizzo inerente lo snellimento delle procedure di controllo delle 

Ragionerie Centrali, in conformità alla proposta dell'Assessore regionale per l'economia e 

relativi atti, comprendenti l'accluso elenco delle tipologie di spesa la cui documentazione, ai 

sensi dell'articolo 9 del decreto legislativo 30 giugno 2011, n. 123, non viene inviata alle 

Ragionerie Centrali; 

VISTA la Circolare n. 13 del 28 settembre 2020 della Ragioneria Generale della Regione recante 

“Direttive  in tema di controlli amministrativo-contabili”; 

VISTA la Circolare n. 16 del 28/10/2020 della Ragioneria Generale della Regione recante “Ulteriori 

direttive in tema di controlli amministrativo-contabili”; 

VISTA la Circolare n.11 del 1° luglio 2021 della Ragioneria Generale della Regione recante 

“Articolo 9 della legge regionale n. 9 del 15 aprile 2021 recante <<Disposizioni 

programmatiche e correttive per l’anno 2021. Legge di stabilità regionale>>; 

VISTA la Circolare n. 17 del 10 dicembre 2021 della Ragioneria Generale della Regione recante 

“Controllo contabile di cui all’art.9 della legge regionale n. 9 del 15/04/2021 – Integrazione 

alla Circolare del 01/07/2021”; 

VISTA la nota prot. n. 17826 del 14 ottobre 2022, con la quale il Presidente della Regione Siciliana 

ha comunicato l'intendimento di avvalersi, con decorrenza immediata, della dott.ssa Angela 

Antinoro, quale Capo di Gabinetto presso gli Uffici di Diretta collaborazione 

dell’Assessorato della Salute per gli atti di ordinaria amministrazione di competenza, al fine 

di assicurare la continuità dell’attività amministrativa e fino alla assunzione delle funzioni 

degli Assessori regionali, secondo le disposizioni di cui alla l.r. n. 26 del 2020; 

VISTA  l'accettazione della proposta, di cui alla suddetta nota n. 17826 del 14.10.2022,  trasmessa 

con e-mail in pari data, dalla dott.ssa Angela Antinoro; 

VISTA  nota prot. n. 4388 del 17 ottobre 2022, con la quale viene comunicata la presa di servizio 

(così come modificata con nota n. 4417/Gab del 9.11.2022), in data 14.10.2022; 

VISTE  le note prot. n. 17856 e n. 17857 del 14 ottobre 2022 con le quali il Presidente della Regione 

Siciliana ha chiamato a prestare servizio, presso gli Uffici di diretta collaborazione 

dell’Assessorato regionale della SALUTE, i sigg. Giuseppe Giandalone e Marcello Vitale, 

per coadiuvare nel rispetto, delle mansioni proprie, il Capo di Gabinetto fino alla assunzione 

delle funzioni degli Assessori regionali, secondo le disposizioni di cui alla l.r. n. 26 del 2020; 

VISTA  la nota prot. n. 4389/Gab del 17 ottobre 2022 (così come modificata con la nota n. 4418/Gab 

del 9.11.22) con la quale si comunica che il dott. Giuseppe Giandalone ha preso servizio in 

data 14.10.22 ; 

VISTA  la nota prot. n. 4390/Gab del 17 ottobre 2022 (così come modificata con la nota n. 4419/Gab 

del 9.11.22) con la quale si comunica che il sig. Marcello Vitale ha preso servizio in data 14 

ottobre 2022; 

VISTO il Contratto individuale di lavoro per il personale interno con la qualifica dirigenziale di 

Capo di Gabinetto dell’Assessorato Regionale della Salute stipulato in data 09.11.2022 tra il 

Presidente della Regione Siciliana, On.le Renato Schifani e la Dott.ssa Angela Antinoro con 

decorrenza a far data dal 14.10.2022; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 42 del 10.11.2022 con il quale viene 

approvato il Contratto individuale di lavoro di Capo di Gabinetto dell’Assessorato regionale 

della Salute; 

RITENUTO  di dover procedere alla costituzione degli Uffici di diretta collaborazione dell’Assessorato 

della Salute; 

 

 



 

 

DECRETA 

Art. 1 

(Composizione Uffici di Diretta collaborazione) 

L’Ufficio di Diretta collaborazione del Presidente della Regione n. q. di Assessore per la Salute è composto 

dalle seguenti unità di personale con le qualifiche e incarichi a fianco indicate: 

 

UFFICIO DI DIRETTA COLLABORAZIONE: 

NOMINATIVO 
QUALIFIC

A 
INCARICO DECORRENZA 

TRATTAMENTO 

ACCESSORIO 

Angela Antinoro Dirigente Capo di 

Gab.Interno 

Nota prot. n. 

17826 del 

14.10.2022-

D.P.Reg. n. 

42/2022 

14/10/22 euro 43.899,00 

Giuseppe 

Giandalone 

Istruttore 

direttivo 

Componente 

Addetto 

Interno 

Nota prot. n. 

17856  del 

14.10.2022 

14/10/22 euro 12.900,00 

Marcello Vitale Istruttore 

direttivo 

Componente 

Addetto 

Interno 

Nota prot. n. 

17857  del 

14.10.2022 

14/10/22 euro 12.900,00 

 

Art. 2 

(Registrazione e pubblicità) 

 

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito web dell'Assessorato ai sensi dell'art. 68 della L.R. 21/2014 e 

ss.mm.ii, sarà trasmesso alla competente Ragioneria centrale per la registrazione ai sensi dell'art. 9 della 

legge regionale del 15/04/2021 n. 9 e al Dipartimento regionale della Funzione Pubblica e del Personale per i 

conseguenziali adempimenti. 

             

 

    

              Il Presidente  

                      SCHIFANI 

 

giuseppe.giandalone
Casella di testo
Palermo, lì 11/11/2022


		2022-11-10T16:12:06+0100
	RENATO SCHIFANI




